
DECRETO Nº 1589 DE 27 DE MARÇO DE 2014 - Declara de 
utilidade pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá 
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do 
Município c/c o Art. 2° e alínea i do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 
de junho de 1941, e  CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita 
na alínea i art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que 
considera de utilidade pública a abertura, conservação e melhoramento 
de vias ou logradouros públicos; a execução de planos de urbanização; o 
parcelamento do solo, com ou sem edificação, para sua melhor utilização 
econômica, higiênica ou estética; a construção ou ampliação de distritos 
industriais, DECRETA: Art.1° Fica declarado de utilidade pública para 
fins de desapropriação Um terreno de forma irregular, localizado na Rua 
Dr. José Teixeira Barroso, s/n°, Distrito de Caracará, neste município, 
pertencente a José Crisóstomo Barroso Ibiapina, possuindo uma área 
total de 198,42m², com a seguinte confrontação: ao LESTE/FRENTE, 
limitando-se com a Rua Dr. José Teixeira Barroso, por onde mede, 4,85 
metros; ao OESTE/FUNDO, limitando-se com propriedade de José 
Crisóstomo Barroso Ibiapina, por onde mede, 10,25 metros, ao 
NORTE/ESQUERDA, limitando-se com propriedade de João Pereira 
Barroso, por onde mede, 309,80 metros e ao SUL/DIREITA, limitando-
se com o Centro de Saúde da Família de Caracará, por onde mede em 
dois segmentos retos e descontínuos: 24,85 metros e 5,40 metros e com 
propriedade de Crisóstomo Barroso Ibiapina, por onde mede, 7,60 
metros. Art. 2° Fica a Procuradoria Geral do Município autorizada a 
proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia avaliação, a 
desapropriação prevista neste Decreto.  Art. 3° O imóvel descrito e 
caracterizado no art. 1º deste Decreto, destina-se à passagem de uma rede 
de drenagem, no Distrito de Caracará, neste Município. Art. 4° Este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de março de 2014. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal.

DECRETO Nº 1594 DE 10 DE ABRIL DE 2014 - Declara de utilidade 
pública para fins de desapropriação, o imóvel que indica, e dá outras 
providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso XI da Lei Orgânica do 
Município c/c o Art. 2° e alínea n do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 
de junho de 1941, e,  CONSIDERANDO a prescrição normativa descrita 
na alínea n do art. 5° do Decreto-Lei n° 3.365 de 21 de junho de 1941, que 
dispõe sobre a construção de edifícios públicos, DECRETA: Art. 1° Fica 
declarado de utilidade pública para fins de desapropriação um terreno 
pertencente ao Sr. Miguel Ferreira da Ponte Neto, com área de 856,55m², 
situado no Distrito de Jordão, neste Município, extremando-se: ao Norte, 
com terreno de Miguel Ferreira da Ponte Neto, medindo 34,40m; ao Sul, 
com a estrada vicinal, medindo 35,06m; ao Leste, com terreno 
pertencente ao Sr. Miguel Ferreira da Ponte Neto, medindo 21,40m, e ao 
Oeste, com terreno pertencente ao Sr. Miguel Ferreira da Ponte Neto, 
medindo 28,40m. Art. 2° Fica a Procuradoria Geral do Município 
autorizada a proceder, por via amigável ou judicial, mediante prévia 
avaliação, a desapropriação prevista neste Decreto. Art. 3º O imóvel 
aludido neste Decreto, tem por finalidade à construção de uma Escola 
Pública. Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de abril de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da Educação a 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: Sra. 
ADRIANA MARIA XIMENES ARAGÃO. OBJETO: Contrato de 

aluguel. DISPENSA DE LICITAÇÃO: n° 024/2014. VALOR: R$ 
33.003,00 (Trinta e três mil e três reais). VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. 
DATA: 07 de abril de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da Educação a 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
IMOBILIÁRIA PARENTE LTDA, representada pelo Sr. MANOEL 
FELIZARDO MENDES PARENTE NETO. OBJETO: Contrato de 
aluguel. DISPENSA DE LICITAÇÃO: n° 026/2014. VALOR: R$ 
24.498,00 (Vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e oito reais). 
VIGÊNCIA: 09 (nove) meses. DATA: 07 de abril de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretaria da Educação a 
Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
IMOBILIÁRIA PARENTE LTDA, representada pelo Sr. MANOEL 
FELIZARDO MENDES PARENTE NETO. OBJETO: Contrato de 
aluguel. DISPENSA DE LICITAÇÃO: n° 025/2014. VALOR: R$ 
50.520,00 (Cinqüenta mil quinhentos e vinte reais). VIGÊNCIA: 09 
(nove) meses. DATA: 07 de abril de 2014. 

PORTARIA 049/2014-EDUCAÇÃO - Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 
268 de 10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – AMPLIAR A CARGA 
HORÁRIA, da professora abaixo discriminada, integrante do Magistério 
constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, para suprir 
as carências nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 
horas semanais de trabalho: 1231 - Antonia Expediana de Araújo 
Abreu. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com inclusão na 
folha de pagamento retroativo ao mês de março/2014, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 01 de abril de 2014. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 050/2014 – EDUCAÇÃO Designa Orientadores de Estudo 
do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do inciso II do art. 2º do Decreto Federal nº 6.094 
de 24 de abril de 2007, c/c o protocolo de intenções do Estado do Ceará e 
o Município de Sobral e a Minuta de Adesão ao Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa, CONSIDERANDO a necessidade de 
composição da Equipe de professores que deverão atuar como 
Orientadores de Estudo do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa – PNAIC, RESOLVE: Art. 1o – Designar aos professores abaixo 
relacionados, em 04 (quatro) horas da carga horária para atuarem como 
Orientadores de Estudo do Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade 
Certa – PNAIC, Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 051/2014 – EDUCAÇÃO Designa Orientadores de Estudo 
do Programa de Alfabetização na Idade Certa – PAIC e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do inciso II do art. 2º do Decreto Federal nº 6.094 
de 24 de abril de 2007, c/c o protocolo de intenções do Estado do Ceará e 
o Município de Sobral e a Minuta de Adesão ao Pacto Nacional pela 

Ano XVII - nº 537       Sobral (CE), quinta-feira, 24 de abril de 2014

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



Alfabetização na Idade Certa, CONSIDERANDO a necessidade de 
composição da Equipe de professores que deverão atuar como 
Orientadores de Estudo do Programa de Alfabetização na Idade Certa – 
PAIC, RESOLVE: Art. 1o – Designar aos professores abaixo 
relacionados, em 04 (quatro) horas da carga horária para atuarem como 
Orientadores de Estudo do Programa de Alfabetização na Idade Certa – 
PAIC, Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. JULIO CESAR 
DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 052/2014 - EDUCAÇÃO Cancelar dos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do 
art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
Art. 1o – CANCELAR AMPLIAÇÃO DA CARGA HORÁRIA, 
do(a) professor(a) abaixo discriminado(a), integrante do Magistério 
constante na folha de pagamento da Secretaria da Educação, que 
supriu as carências nas Escolas Municipais de Sobral-Ce, de 40 horas 
para 20 horas semanais de trabalho: 17369 - Marinete Medeiros de 
Loiola. 17017 - Tunica Airles Martins de Mesquita. Art. 2o – Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, com exclusão na folha de 
pagamento no mês de abril/2014, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 053/2014 - EDUCAÇÃO Cancela gratificação de 
produtividade à docência aos professores do Sistema Municipal de 
Ensino e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da Lei nº 1022 
de 30 de junho de 2010, RESOLVE: Art. 1o – Cancelar gratificação de 
produtividade à docência (R$ 150,00) código 194, a professora que 
não se encontra em efetiva regência de sala de aula, integrante do 
Magistério constante na folha de pagamento da Secretaria da 
Educação na forma elencada abaixo discriminada. Art. 2o – Esta 
Portaria entre em vigor a partir desta data, com exclusão na folha de 
pagamento do mês de abril/2014, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 054/2014-EDUCAÇÃO Concede aos profissionais do 
Magistério ampliação de carga horária em caráter temporário e dá outras 
providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a 
prescrição normativa, do Art. 12º da Lei nº 256 de março de 2000, 
CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do Decreto nº 268 de 
10 de maio de 2000, RESOLVE: Art. 1o – AMPLIAR A CARGA HORÁRIA, 
dos professores abaixo discriminados, integrantes do Magistério constantes 
na folha de pagamento da Secretaria da Educação, para suprirem as carências 
nas Escolas Municipais de Sobral-CE, de 20 horas para 40 horas semanais de 
trabalho: MATRÍCULA - PROFESSOR(A): 4582 - Rosa Cilene da Silva; 
1239 - Antonia Maria Félix. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
com inclusão na folha de pagamento do mês de abril/2014, revogadas as 
disposições em contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 055/2014-EDUCAÇÃO - Cancelar gratificação de incentivo 
profissional durante o estágio probatório, para professores participantes do 
Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do Magistério e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 
15 de dezembro de 1992, c/c o art. 1º da Lei Municipal nº 1059 de 25 de maio 
de 2011, c/c o Decreto Municipal nº 1323 de 08 de agosto de 2011, RESOLVE: 
Art. 1o – Cancelar gratificação de incentivo profissional de 25% (vinte e cinco 
por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 103), durante o 
estágio probatório, aos professores participantes do Programa de Formação 
em Serviço , na forma abaixo discriminada: Art. 2o – Esta Portaria entra em 
vigor nesta data, com exclusão na folha de pagamento no mês de abril/2014, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. JULIO 
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA 056/2014 - EDUCAÇÃO Conceder gratificação de incentivo 
profissional durante o estágio probatório, para professores participantes do 
Programa de Formação em Serviço, aos profissionais do Magistério e dá 
outras providências. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 
15 de dezembro de 1992, c/c o art. 1º da Lei Municipal nº 1208 de 02 de maio 
de 2013, c/c o Decreto Municipal nº 1532 de 01 de agosto de 2013, 
RESOLVE: Art. 1o – Conceder gratificação de incentivo profissional de 25% 
(vinte e cinco por cento) em relação ao salário base de 4 (quatro) horas – (cód 
103), durante o estágio probatório, aos professores participantes do Programa 
de Formação em Serviço, na forma discriminada no anexo único desta 
Portaria. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor nesta data, com inclusão na 
folha de pagamento no mês de abril/2014, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 537, quinta-feira, 24 de abril de 2014

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Fábio de Melo Magalhães
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



PORTARIA 057/2014 – EDUCAÇÃO - O SECRETÁRIO DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legal que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de dezembro de 1992, 
c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Art. 1o – Conceder hora/extra aos servidores desta 
Secretaria, elencados no anexo único desta Portaria, referente ao mês de 
abril/2014. Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 537, quinta-feira, 24 de abril de 2014



folhas 07 e 08 . EMPRESAS DETENTORAS: SIGNATÁRIOS: Mônica 
Souza Lima – Secretária de Saúde , Lenilton dos Santos Reis – Sócio da 
empresa CRISFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS MAT 
EQUIP HOSPITALARES, Francisco Juarez Cordeiro Filho - 
Representante legal da empresa D-HOSP DISTRIBUIDORA 
HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, Amanda 
Brito Santiago Bull – Representante legal da empresa DROGAFONTE 
LTDA, Rosa Fagaraz - Representante legal da empresa ELI LILLY DO 
BRASIL LTDA, José D'Almeida - Sócio-proprietário da empresa 
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
FARMACEUTICOS, Adriano Paulo Borges Gomes - Representante 
legal da empresa SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, Danilo Ferreira Lamounier - Representante 
l e g a l  d a  e m p r e s a  S O L U M E D  D I S T R I B U I D O R A D E  
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, Zenilda 
Costa De Farias – Proprietária da empresa ZENFEL DISTRIBUIÇÃO 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. SECRETARIA DA SAÚDE 
, em Sobral, 24 de Abril de 2014. MÔNICA SOUZA LIMA - GESTORA 
DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

PORTARIA 058/2014 - EDUCAÇÃO Cancelar gratificação de 
produtividade à docência aos professores e dá outras providências. O 
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, c/c o inciso “I”, do art. 6º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de janeiro de 2005, CONSIDERANDO a prescrição normativa, da 
Lei nº 1022 de 30 de junho de 2010, c/c a Lei nº 1090 de 14 de setembro 
de 2011, CONSIDERANDO a regulamentação desta Lei, através do 
Decreto nº 1332 de 15 de setembro de 2011, RESOLVE: Art. 1o – 
Cancelar gratificação de produtividade à docência do(a) professor(a) do 
Sistema Municipal de Ensino – código 0131, integrante do Magistério e 
constante na folha de pagamento do Ensino Fundamental da Secretaria 
da Educação, na forma abaixo discriminado(a)a: Matrícula – 1436; 
Servidor(a) - Liduina Maria Rodrigues Linhares; Valor R$ - 200,00. 
Art. 2o – Esta Portaria entre em vigor a partir desta data, com exclusão na 
folha de pagamento do mês de abril/2014, revogadas as disposições em 
contrário. Sobral, 11 de abril de 2014. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

PORTARIA Nº.160/2014-SEGES - A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº. 091 de 16 de 
janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 
e, tendo em vista o que consta no processo nº. 0188114. RESOLVE: 
Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de 
dezembro de 1992, Licença para Tratar de Assuntos Particulares, sem 
remuneração, no período de 02(dois) anos, a (o) servidor (a) HOSANA 
SEBASTIAO DA SILVA, Matrícula 16828 – Agente Comunitário de 
Saúde, lotada na Secretaria da Saúde deste Município, à partir de 15 de 
março de 2014 à 14 de março de 2016. Publique-se, Registre-se Cumpra-
se. PACO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 28 de janeiro de 2014. MÔNICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº012/2013 - 
PROCESSO: 0421413 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 26/08/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 018/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 06/06/2013, às 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 537, quinta-feira, 24 de abril de 2014

SECRETARIA DA SAÚDE



elencados, podendo o candidato atingir uma pontuação máxima de 10 (dez) 
pontos. a. Titulação Acadêmica; b. Produção Científica; c. Experiência docente ou 
Profissional. Para proceder à análise curricular, a Banca Examinadora deverá 
dispor de todas as cópias dos documentos referentes às citações do Curriculum 
Vitae, e serão considerados na pontuação, apenas os tópicos devidamente 
comprovados, não havendo possibilidade de comprovação posterior. * Valor a ser 
atribuído a cada critério avaliado:

10. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE: No caso de empate entre os candidatos, 
serão utilizados como forma de desempate, os seguintes critérios em ordem 
decrescente de importância: I - Tempo de experiência de trabalho desenvolvido 
em atividades na área de saúde. II - Tempo de formatura III - Idade. O número de 
anos será expresso em inteiros, considerando-se o arredondamento para maior 
quando igual ou superior a 06 (seis) meses. 11. DA FASE RECURSAL Os 
recursos deverão ser apresentados por escrito e de forma fundamentada, na 
secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia, no período constante cronograma do processo seletivo do item 7 deste 
Edital, no horário de 8 as 12h e de 14 as 17h não sendo considerado válido o 
recurso apresentado fora do prazo estabelecido. 12. DA DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO: Todos os resultados do processo seletivo serão divulgados na 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia de acordo com o 
cronograma do processo seletivo constante no item 7 deste Edital. 13. DAS 
DISPOSIÇÕES GERAIS: 13.1 – Não haverá vínculo empregatício para qualquer 
fim entre o Supervisor de estágios e a Secretaria da Saúde de Sobral/Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, uma vez que o valor recebido 
pelo mesmo não configura contrato de emprego e nem objetiva pagamento de 
salário. 13.2 – Os resultados e convocações de todas as etapas do processo seletivo 
serão divulgados, exclusivamente no átrio da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia de acordo com o cronograma do processo seletivo 
constante no item 7 desta Chamada Pública, não havendo, em nenhuma hipótese, 
comunicação por qualquer outro meio. 13.3 – O não comparecimento do 
candidato a qualquer das fases do certame, implicará na sua imediata eliminação. 
13.4–A contratação poderá ser rescindida a qualquer momento, 
independentemente de notificação prévia, caso o candidato aprovado não 
apresente postura ética e desempenho profissional satisfatório no decorrer do 
curso. 13.5 – Os casos omissos desta Chamada Pública serão decididos pela 
Comissão responsável pelo processo seletivo. Sobral - CE, 24 de abril de 2014. 
Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia. 

CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 018/2014 - PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SUPERVISOR DE ESTÁGIOS DO 
CURSO DE COMPLEMENTAÇÃO EM TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
VAGAS REMANESCENTES A Secretaria da Saúde de Sobral, através da 
ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA VISCONDE DE 
SABÓIA, neste ato representada pela sua Diretora Geral, Dra. MARIA 
SOCORRO DE ARAÚJO DIAS, vem por meio deste instrumento, tornar público 
para o conhecimento dos interessados, a abertura do processo seletivo para 
supervisor de estágios do curso de complementação em Técnico em Enfermagem 
a ser realizado pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia.Como ação do PROFAPS, conforme Resolução 193/2011 da CIB/CE e 
TERMO DE ACORDO 596/2011, nos termos seguintes: 1. DO OBJETO DA 
SELEÇÃO: Constitui objeto desta Chamada Pública a seleção de supervisor de 
estágios das Unidades Didáticas a seguir relacionadas:

Cada Supervisor de Estágios acompanhará as atividades de estágios de grupo de 
até 10 (dez) estudantes para a Unidade Didática: “O direito e o cuidado à saúde nas 
situações clínicas e cirúrgicas”.Para a Unidade Didática Cuidado ao 
cliente/paciente em estado crítico,será um grupo de 05 (Cinco) estudantes,dada a 
especificidade da mesma. 2. DAS VAGAS E UNIDADES DIDÁTICAS Serão 
ofertadas 02 (Duas) vagas para a Região de Saúde de Cratéus. 3. DO PERFIL DOS 
PARTICIPANTES: Poderão concorrer somente pessoas físicas que 
comprovadamente preencham os seguintes requisitos: * Graduação em 
Enfermagem; * Experiência profissional em docência, de pelo menos 01 ano; * 
Experiência comprovada de participação em projetos e atividades na área da 
saúde, de pelo menos 01 ano; * Estar regularizado com o Conselho Regional de 
Enfermagem – COREN; * Ter disponibilidade de 20 horas semanais para 
dedicação ao curso de acordo com o horário a ser estabelecido para o mesmo pela 
coordenação do curso, em cada região de saúde constante no item 6 desta 
Chamada Pública. * Residir na Região de Saúde para a qual deseja concorrer. 4. 
DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS: São atribuições do Supervisor de 
estágios: * Acompanhar os alunos nos campos de estágios, com base na 
metodologia proposta pela Escola de Formação em Saúda da Família Visconde de 
Sabóia; * Participar da Capacitação Pedagógica promovida pela Escola de 
Formação em Saúda da Família Visconde de Sabóia no decorrer do curso; *  
Analisar com o coordenador pedagógico as avaliações de estágios e as 
necessidades de reforço com base nas competências estabelecidas no programa de 
formação; * Elaborar o plano e escala de estágios e apresentar à coordenação do 
curso; * Responsabilizar-se pela frequência e atividades desenvolvidas, 
registrando-as em formulário próprio a serem entregues, ao final de cada período 
de estágio coordenador do curso; * Participar do planejamento e programação de 
estágios junto com as equipes de coordenadores; * Promover a integração dos 
alunos nos diversos níveis de atenção à saúde * Observar diariamente a 
programação pedagógica através do calendário para garantir o envolvimento 
efetivo dos alunos; * Elaborar e entregar relatório de estágio ao final de cada 
Unidade Didática das atividades para o coordenador; * Cumprir as determinações 
administrativas e pedagógicas da Escola de Formação em Saúda da Família 
Visconde de Sabóia; * Responsabilizar-se por todas as demais atividades 
relacionadas com o curso. * Manter comunicação sistemática com a coordenação 
5. DO VALOR DA REMUNERAÇÃO O valor da remuneração será de R$ 25,00 ( 
Vinte e Cinco Reais) por hora aula supervisionada, de acordo com a carga horária 
da unidade didática, dos quais serão deduzidos os encargos legais, podendo ser 
cancelada a qualquer momento, caso o profissional não apresente postura ética e 
desempenho profissional satisfatório no decorrer do curso. 6. DO LOCAL DE 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES: As atividades serão desenvolvidas 
no município de Crateús . Para as Regiões citadas, os supervisores selecionados 
desenvolverão suas funções, também, no Município de Sobral, quando as 
coordenações identificarem os potenciais campos de estágios neste Município. 7. 
DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO: 

8. DA INSCRIÇÃO 8.1 – Do período e local de inscrição As inscrições serão 
efetuadas no período de 29 de abril de 2014 a 02 de maio de 2014 (exceto 1º de 
maio) , das 08 às 12h e de 14 às 17h, na região de Saúde informada no ítem 7 desta 
Chamada Pública. 8.2 – Da documentação exigida: O candidato deverá apresentar 
no ato da inscrição os documentos constantes nos itens abaixo descritos: I – Ficha 
de inscrição devidamente preenchida (Anexo I deste edital); II - Duas fotos 3x4; 
III – Cópia do certificado de conclusão da graduação; IV – Cópia do RG e CPF; V 
– Cópia do título de eleitor; VI- Cópia da carteira de reservista para os candidatos 
do sexo masculino; VII- Cópia do comprovante de endereço. VIII - Curriculum 
vitae com as devidas comprovações. Toda a documentação deverá ser entregue no 
ato da inscrição, conforme especificado no item 8.1 deste Edital 8.3 Não haverá 
inscrição condicional, por via postal ou fora do prazo. 8.4 Verificado, a qualquer 
tempo, o recebimento de inscrição que não atenda a todos os requisitos fixados, 
será imediatamente cancelada. 9. DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO: O processo seletivo se dará através da análise curricular de 
caráter classificatório e será pontuado, de acordo com os critérios abaixo 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 537, quinta-feira, 24 de abril de 2014

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



inscrição condicional, por via postal ou fora do prazo. 7.7 Verificado, a 
qualquer tempo, o recebimento de inscrição que não atenda a todos os 
requisitos fixados, será imediatamente cancelada. 8. DO PROCESSO DE 
SELEÇÃO 8.1. O processo seletivo efetivar-se-á em 02 (duas) etapas, sendo 
a 1ª (primeira) etapa de caráter classificatório, composta de análise da carta 
de intenção e a 2ª (segunda) etapa, de caráter eliminatório e classificatório, 
composta de uma entrevista individual. 8.2. Da Análise da Carta de Intenção 
8.2.1 A carta de intenção deve relatar de forma sucinta a trajetória 
comunitária do candidato, explicitando o seu interesse em participar da 
Escola de Redutores de Danos. A carta deve referir a experiência 
comunitária, bem como as experiências profissionais relevantes para a área 
pretendida na seleção. 8.2.2 Deve conter no máximo duas laudas e ser 
digitada em fonte arial, tamanho 12, com espaço 1,5 e margens de 2,5 cm. 
8.2.3. Para efeito de avaliação será atribuída a carta de intenção a pontuação 
de 0 a 10 pontos. 8.2.4. A Carta de Intenção deverá, obrigatoriamente, ser 
entregue no ato da inscrição, não sendo admitida juntada posterior, alterações 
ou correções da carta entregue. 8. 3. Da Entrevista Individual 8.3.1 A 2ª 
(segunda) etapa do processo seletivo, de caráter classificatório e 
eliminatório, consistirá de uma entrevista individual. 8.3.2 As entrevistas 
serão realizadas nas dependências da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia, no dia e horário constante do cronograma do 
processo seletivo previsto no item 14 desta Chamada Pública. 8.3.3. No dia 
prevista para a entrevista individual o candidato deverá chagar ao local 
indicado com 30 (trinta) minutos de antecedência. 8.3.4. Será considerado 
eliminado da seleção candidato que não comparecer ou que chegar atrasado 
ao local da entrevista. 8.3.5 Na entrevista serão avaliados os seguintes 
critérios:

8.3.6. Será considerado eliminado da seleção o candidato que obtiver na 
entrevista pontuação inferior a 5 (cinco) pontos. 10. DA APROVAÇÃO: 
10.1. Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem a maior 
pontuação na somatória das duas etapas. 11. DOS CRITÉRIOS DE 
DESEMPATE: 11.1 Para o resultado final da seleção serão aplicados os 
seguintes critérios de desempate: a) Melhor desempenho Entrevista; b) 
Melhor desempenho na Carta de Intenção; c) Candidato que apresentar maior 
idade, considerando-se ano, mês e dia. 12. DA DIVULGAÇÃO DO 
RESULTADO: 12.2. O resultado da seleção será divulgado e afixado na 
secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia, situada à Avenida John Sanford, 1320, Junco, Sobral/CE, 
seguindo o cronograma do processo seletivo constante do item 14. 13. DAS 
MATRÍCULAS 13.1 Os candidatos classificados serão convocados, 
respeitando-se o número de vagas disposto no Item 4.1 e a ordem de 
classificação final, devendo comparecer à data solicitada para fins de 
efetivação da matrícula. 13.2 O período de matricula será divulgado e 
afixado na secretaria acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia, situada à Avenida John Sanford, 1320, Junco, 
Sobral/CE, ficando o candidato responsável em acompanhar a publicação da 
convocação de matrícula e o cumprimento dos prazos; 13.3 Será permitida a 
realização de matrícula por procuração somente nos casos em que o 
candidato esteja impossibilitado por motivo de doença ou falecimento de 
familiares, mediante comprovação. 13.4 Todos os classificados convocados 
deverão dirigir-se, obrigatoriamente, à secretaria da Escola de Formação em 
Saúde da Família Visconde de Sabóia (situada à Avenida John Sanford, 1320, 
Junco, Sobral/CE), para proceder à matrícula e à assinatura do Termo de 
Compromisso. 13.5 Para formalização da matrícula e assinatura do Termo de 
Compromisso os candidatos deverão entregar os seguintes documentos: a) 
Cópia da Cédula de Identidade, Título de Eleitor, CPF e Carteira de 
Reservista para os candidatos do sexo masculino; b) Cópia do comprovante 
de endereço; c) Número de conta corrente e agência bancária (Caixa 
Econômica Federal) de titularidade do candidato; d) Número do PIS 13.6 O 
candidato convocado que não comparecer no dia e horário determinado para 
formalização da matrícula e assinatura do Termo de Compromisso, será 
eliminado desta seleção e perderá, automaticamente, o direito à vaga, sendo 
convocado outro candidato, respeitando a ordem de classificação. 14. DO 
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO: 

19. CASOS OMISSOS Os casos omissos nesta Chamada Pública serão 
decididos pela Comissão responsável pelo processo seletivo. Sobral/CE, 16 
de abril de 2014. Mônica Sousa Lima - Secretária de Saúde de Sobral. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL SECRETARIA DA SAÚDE 
ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA VISCONDE 
SABÓIA CHAMADA PÚBLICA DE SELEÇÃO Nº 019/2014 -  PROJETO 
ESCOLA REDUTORA DE DANOS A Secretaria da Saúde de Sobral, situada na 
Rua Viriato de Medeiros, 1205, bairro Centro, Sobral/CE, torna pública a abertura 
das inscrições e estabelece as normas relativas à Seleção Pública para Alunos da 
Escola de Redutores de Danos no SUS, em conformidade com as orientações do 
Departamento de Ações Programáticas Estratégicas Coordenação Geral de Saúde 
Mental, Álcool e Outras Drogas e com base na II CHAMADA PARA SELEÇÃO 
DE PROJETOS DE ESCOLA DE REDUTORES DE DANOS NO SUS, que 
institui, no âmbito do Ministério da Saúde de acordo com as Portarias: 1.059 de 4 
de julho de 2005; 1.190 de 4 de junho de 2009, Decreto nº 7.179 de 20 de maio de 
2010 e da Lei 11.343 de 23 de agosto de 2006. 1. DO OBJETO DA SELEÇÃO 1.1 
Constitui objeto desta Chamada Pública a seleção de candidatos para o 
preenchimento de 09 (nove) vagas para alunos do Curso de Formação de 
Redutores de Danos com Caráter de Formação e Prática. Este curso será 
desenvolvido pela Secretaria de Saúde de Sobral, através da Rede de Atenção 
Integral a Saúde Mental em parceria com a Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. O curso terá duração de seis meses, com 
desenvolvimento de atividades teóricas e práticas. 1.2 A Escola de Redutores de 
Danos (ERD) constitui modalidade de Formação, em regime de tempo integral, 
caracterizando-se como educação para o trabalho, por meio da aprendizagem em 
serviço, no âmbito do Sistema Municipal de Saúde de Sobral, sob orientação de 
profissionais com qualificação técnica e compromisso ético. 2. DOS 
PARTICIPANTES 2.1 Poderão concorrer somente pessoas físicas que 
comprovadamente preencham aos seguintes requisitos: a) Ter idade mínima de 18 
anos completa até a data da inscrição; b) Possuir o nível fundamental, ou ainda, 
que saibam ler e escrever; c) Ter conhecimento da realidade local/território; d) 
Possuir afinidade com a proposta da redução de danos; e) Exercer algum traço de 
liderança; f) Apresentar facilidade de se expressar e transitar entre os diferentes 
espaços; g) Ter dedicação exclusiva durante todo o período do curso; h) Ter 
disponibilidade de 40 horas semanais para dedicação às ações inerentes às 
atividades práticas e teóricas; i) Ter disponibilidade para cumprir os horários 
pactuados pelo Programa para atividades desenvolvidas nos territórios e demais 
ações deflagradas pela Escola de Redutores de Danos no SUS; j) Apresentar 
concordância com o Termo de Compromisso de Dedicação às atividades definidas 
pela Escola de Redutores de Danos do SUS; k) Residir no território da vaga para a 
qual está concorrendo. 3. DAS ATIVIDADES DO REDUTOR DE DANOS 3.1 
São atividades dos redutores de danos: a) Desenvolver ações de Redução de 
Danos, articuladas com todos os dispositivos da Rede de Saúde Mental, sobretudo 
com os Núcleos de Apoio a Saúde da Família (NASF) do município de Sobral; b) 
Realizar o monitoramento das atividades executadas, desenvolvendo tecnologias 
de atenção e cuidado na perspectiva da Redução de Danos em parceria com as 
equipes de saúde da família; c) Realizar articulação com os serviços da Rede de 
Apoio as pessoas com problemas do uso de álcool e outras drogas; d) Participar 
dos momentos de formação organizados pela Coordenação da ERD; e) Utilizar as 
ferramentas disponibilizadas pela Coordenação para as atividades do aluno 
redutor de danos. 4. DA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS 4.1 Para a presente 
chamada pública de seleção serão ofertadas 09 vagas, conforme distribuição 
abaixo: 

5. DO VALOR E PRAZO DA BOLSA 5.1 O Curso terá a duração de 06 (seis) 
meses, contabilizando uma carga horária total de 960 horas, respeitando-se a 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Projeto Escola de 
Redutores de Danos do SUS de Sobral – ERD/SUS/SOBRAL: Redução de Danos 
e Promoção da vida. 5.2 Os candidatos aprovados e regularmente matriculados, 
receberão a título de bolsa a quantia de R$ 1.000,00 (mil, reais), incidindo sobre 
este valor todos os encargos previstos pela legislação em vigor. 5.3 A bolsa 
referida no item 5.2 será concedida por um período de 06 meses a contar da data de 
início das atividades da ERD, podendo ser cancelada, em qualquer tempo, caso o 
bolsista não cumpra as atividades constantes no item 3.1 deste Edital. 6. DO 
LOCAL DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 6.1 As atividades da 
Escola de Redutores de Danos serão realizadas no município de Sobral, 
predominantemente nos territórios da Estratégia Saúde da Família de Sobral, bem 
como nos dispositivos da Rede de Atenção Integral a Saúde Mental e nas 
dependências da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
6.2 Os territórios de atuação dos agentes de redução de danos no decorrer do 
período de Formação estarão em conformidade com o item 4.1 deste edital. 7. 
DAS INSCRIÇÕES 7.1 As inscrições no presente processo seletivo poderão ser 
efetuadas nos dias úteis compreendidos no período de 28/04/2014 a 02/05/2014, 
no horário das 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00, somente de maneira presencial, 
na Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia, situada na Av. John Sanford. 1320, Junco, Sobral-CE, CEP 62.030-00. 
7.2 Será permitida a realização de inscrição no processo seletivo por terceiros, 
quando apresentada procuração emitida pelo candidato . 7.3 A inscrição do 
candidato implicará no conhecimento e na tácita aceitação das normas nela 
estabelecidas nesta chamada pública. 7.4 Para efetuar a inscrição os candidatos 
deverão apresentar a seguinte documentação: a) Formulário de Inscrição (Anexo 
II) devidamente preenchido; b) Termo de Compromisso (Anexo III) devidamente 
preenchido e assinado; c) Cópia da Cédula de Identidade e CPF; d) Comprovante 
de residência; e) Carta de Intenção (conforme previsto no item 8.2.2); f) Uma foto 
3x4. 7.5 Toda a documentação deverá ser entregue no ato da inscrição na 
Secretaria Acadêmica da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia, situada à Avenida John Sanford, 1320, Junco, Sobral/CE, CEP: 62030-
000, não sendo admitida a juntada posterior de documentos. 7.6. Não haverá 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 537, quinta-feira, 24 de abril de 2014



ATO Nº 13.148/2014-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do 
Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a Lei Municipal Nº 1196 
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Conceder a Sra. ANTÔNIA JOSINETE 
DE ARAUJO – Matrícula nº 18507, na data de 01/04/2014, ocupante do cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Serviços II - DAS 02, a Gratificação por 
Serviços Relevantes representada pela simbologia DAS-02. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de abril de 
2014. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - 
ANTÔNIO LOURENÇO TOMÁS ARCANJO - Procurador Geral deste 
Município. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da Saúde da 
Prefeitura Municipal de Sobral, através de sua Diretoria Geral da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia comunica o resultado da 
Dispensa nº 023/2014, que tem como objetivo a locação de dois stands e 
inscrições de profissionais e estudantes da área da Saúde do Municipio de Sobral 
para que seja possível a participação destes no 11º Congresso Internacional da 
Rede Unida, tendo como vencedor a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA REDE 
UNIDA, com o valor global de R$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais). DATA: 
08/04/2014. SECRETARIA DA SAÚDE – Sobral - Ceará, 24 de abril de 2014. 
Mônica Souza Lima – SECRETÁRIA. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: J. M. FERREIRA NETO-ME  
representado pelo Sr. JOSÉ MARIA FERREIRA NETO. OBJETO:  Serviços de 
Manutenção preventiva e corretiva assim como reposição de peças dos 
consultórios odontológicos das unidades básicas de saúde do municipio de Sobral 
e Centro de Especialidades odontológicas Sanitarista Sérgio Arouca-CEO. 
MODALIDADE: Dispensa nº 014/2014. VALOR: R$ 39.780,00 (Trinta e nove 
mil setecentos e oitenta reais).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses. 
DATA: 09 de abril de 2014.      

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado pelo Secretário de Educação o Sr. JULIO CESAR DA 
COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: MOKSA ENGENHARIA LTDA 
representado pelo Sr. FRANCISCO CLUADIO VIDAL DE MENESES. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias para os Serviços 
de Execução de Obra de Construção do Centro de Educação Infatil – Padrão IV, no 
Loteamento Jatoba Residence na Av. José Figueiredo S/N, bairro Cohab II, 
(LOTE 03). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. DATA: 21 de 
março de 2014.        

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pela Secretária da Cultura e do 
Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE. CONTRATADA: 
SODINE DISTRIBUIDORA DE LIVROS E PAPELARIA LTDA representado 
pelo Sr. NIVALDO FELISBERTO DE SOUZA JUNIOR. OBJETO: Aquisição de 
acervo bibliográfico com o propósito de atender ao Projeto Agente da Leitura da 
Secretaria da Cultura e do Turismo do Municipio de Sobral. MODALIDADE: 
Inexigibilidade nº 005/2014. VALOR: R$ 22.298,40 (Vinte e dois mil duzentos e 
noventa e oito reais e quarenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 
(sessenta) dias. DATA: 24 de março de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: M & S 
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA representado pelo Sr. FRANCISCO 
JUNIOR ARAÚJO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
aquisição de gêneros alimentícios destinados à alimentação dos alunos do 
Programa nacional de Alimentação Escolar – PNAE (Fundamental), PNAP (Pré-
Escola), PNAC (Creche de 0 a 3 anos), EJA (Educação de Jovens e Adultos), 
Programa AEE (Atendimento Educacional Especializado) e Programa Mais 
Educação. MODALIDADE: Dispensa nº 022/2014. VALOR: R$ 78.950,00 
(Setenta e oito mil novecentos e cinqüenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 
(trinta) dias. DATA: 14 de abril de 2014.       

EXTRATO DE CONTRATO GESTÃO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: ESCOLA DE 
FORMAÇÃO PERMANENTE DO MAGISTÉRIO - ESFAPEM representado 
pela Sra. ANA ROSA DE ANDRADE PARENTE. OBJETO: Realização de 
encontros mensais de formação contínua em serviço e pessoal de professores da 
educação infantil do ensino fundamental da educação de jovens e adultos e em 
estagiários probatórios com foco no suporte da proposta curricular, criação, 
elaboração, utilização de material didático e pedagógico estruturado para os 
alunos, elaboração de instrumentos de avaliação e elaboração, aplicação, 
acompanhamento de uma rotina de sala de aula com o propósito de alcance do 
melhor resultado de aprendizagem dos alunos. MODALIDADE: Dispensa nº 
021/2014. VALOR: R$ 791.445,96 (Setecentos e noventa e um mil quatrocentos e 
quarenta e cinco reais e noventa e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 09 
(nove) meses. DATA: 01 de abril de 2014.  

P O RTA R I A N º  2 11 / 2 0 1 4 - S E G E S  -  A S E C R E T Á R I A D E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA POBREZA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XV” Art. 2º da Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar a 
Servidora MARGARIDA SAMPAIO MELO RODRIGUES, Coordenador, para 
participar de um Encontro de Parcerias no Estado do Ceará, Economia Solidária – 
MTE, nos dias 17,18 e 19 de março de 2014, em Fortaleza. Art. 2º - Atribuir a 
referida servidora 02 (duas) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 225,00 
(duzentos e vinte e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 17 de março de 2014. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

P O RTA R I A N º  2 1 2 / 2 0 1 4 - S E G E S  -  A S E C R E T Á R I A D E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA POBREZA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XV” Art. 2º da Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º - Designar a 
Servidora MARGARIDA SAMPAIO MELO RODRIGUES, Coordenador, para 
participar da Oficina da Voltorantim – Apresentação do Tô na Áres, nos dias 
25,26,27,28 e 29 de março de 2014, em Fortaleza. Art. 2º - Atribuir a referida 
servidora 04 (quatro) diárias e ½ (meia), totalizando o valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se.  Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 25 de março de 2014. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

P O RTA R I A N º  2 0 0 / 2 0 1 4 - S E G E S  -  A S E C R E T Á R I A D E  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À EXTREMA POBREZA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XV” Art. 2º da Lei 
Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art.1º - Designar a 
Servidora DANIELE FERNANDES DE SOUZA, Coordenador, a fim de 
participar da reunião na STDS e CIB, no dia 14 de março de 2014, em Fortaleza. 
Art. 2º - Atribuir a referida servidora ½ (meia)diária, totalizando o valor de R$ 
45,00 (quarenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza, em 14 de março de 2014. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO - Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza.

EXTRATO DO CONVÊNIO 2014032701 - Celebrado entre o Município 
de Sobral – CE e Exército Brasileiro, através da 10ª Região Militar – Tiro de 
Guerra 10-011. Objeto: Auxiliar o procedimento com a formação militar, 
cidadã e social de 150 (cento e cinquenta) jovens sobralenses que ingressam 
nas fileiras do Exército Brasileiro para a prestação do Serviço Militar 
Obrigatório no ano de 2014 neste Município. Vigência: A contar de 27 de 
março de 2014 a 31 de dezembro de 2014; Valor Global: R$ 30.000,00 (Trinta 
mil reais); Signatários: Pedro Aurélio Ferreira Aragão, pela Secretaria da 
Cidadania e Segurança do Município de Sobral – CE e Marcelo Marcondes, 
pelo tiro de Guerra 10-011. Assinatura: 27 de março de 2014. 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 537, quinta-feira, 24 de abril de 2014

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



FOTOCÓPIAS (XEROX) DE DOCUMENTOS DIVERSOS, EM TAMANHO DE 
PAPEL A4, CORES PRETO E BRANCO, PARA A SECRETARIA DO ESPORTE 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, conforme especificações e quantitativos contido 
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTE – 1; 
ARREMATANTE - FONTE DE CULTURA LIVRARIA E PAPELARIA 
LTDA; Vr. Contratado - 24.948,00. adjudicado em 04/04/2014 e homologado em 
23/04/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 23 de abril de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- 
PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através da Portaria 
N°01/2014 GP, comunica o resultado da TOMADA DE PREÇO 005/2014, cujo 
objeto trata-se da Contratação de Empresa Especializada na Construção do sistema 
de esgotamento sanitário sub-bacia – Residencial 1, Distrito de Aracatiaçu, 
município de Sobral, tendo como resultado DESERTA. Procuradoria Geral do 
Município – Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 23 de abril de 2014. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2013 
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes destinados à Unidade de 
Pronto Atendimento (UPA) Joao Barbosa Pires de Paula Pessoa do munícipio de 
Sobral-CE, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado: adjudicado em 10/02/2014 e 
homologado em 22/04/2014. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 24 de abril de 2014.  Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 005/2012 - 3º ADITIVO 
03.21.003/2014 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobra 
-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “reajuste anual no percentual de 
5.7677% (cinco vírgula sete mil e seiscentos e setenta e sete milésimos por cento) e 
prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, referente a locação de equipamentos 
multifuncionais que atuam como máquinas fotocopiadoras, impressoras e scanners 
do SAAE de Sobral, em seus quantitativos inicialmente contratados" - PESSOA 
JURÍDICA: WORLD DIGITAL SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA - CNPJ: 
08.165.135/0001-19 – ENDEREÇO: Fortaleza-CE – FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art 57, Inciso II, da Lei 8.666/93 e demais termos do Processo 0006212-
PMS/CPL - VIGÊNCIA: O presente termo terá seu início em 23/03/2014 e seu 
término em 22/03/2015, vigorando a partir de sua publicação na Imprensa Oficial do 
Município. 

EMENDA À LEI ORGÂNICA 025/2014, DE 14 DE ABRIL DE 2014 - 
Conforme Subseção II, Artigo 46, Inciso I, Parágrafo 2º da Lei Orgânica do 
Município Acrescenta o § único ao Artigo 63 da Lei Orgânica do Município de 
Sobral e dá outras providências. FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL aprovou e a Mesa Diretora, promulga a seguinte Emenda: Art. 1º Fica 
acrescido o § único ao Art. 63 da Lei Orgânica do Município de Sobral: “Art. 63 ... 
Parágrafo Único: Nos casos previstos no caput deste artigo, ficará o Chefe do Poder 
Executivo, bem como o vice, obrigados a informar sua ausência ao Poder 
Legislativo no prazo de 24 horas, para fins de transmissão do cargo de conformidade 
com o que preceitua o Art. 61 e parágrafos do mesmo diploma legal, sob pena de 
referida transmissão ser considerada de ofício, obedecendo à ordem sucessória do 
Art. 61 a fim de assegurar o pleno exercício das atividades do Poder Executivo.” Art. 
2º Esta Emenda à Lei Orgânica Municipal, entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 14 de abril de 2014. José Itamar Ribeiro da Silva - 
Presidente. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2014 - 
SERVIÇO A SER PRESTADO NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, COM 
COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DO CONTRATANTE E 
MANUTENÇÃO (PREVENTIVA E CORRETIVA) POR CONTA DO 
CONTRATADO, DESTINADO AOS SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E 
VISTORIAS DE EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE, conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado dos LOTES: LOTES – ARREMATANTE - Vr. Contratado: 1 - 
AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO ME - 63.000,00; 2 - JOSÉ RODRIGUES 
DO NASCIMENTO JUNIOR ME - 20.950,00; 3 - AMARILDO OLIVEIRA 
ARAGÃO ME - 19.999,92; 4 - AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO ME - 
19.500,00. adjudicado em 22/04/2014 e homologado em 24/04/2014. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - 
Ceará, 24 de abril de 2014.  Denise Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 09/05/2014, às 09:00h. 
OBJETO: Serviços de manutenção e pequenos reparos nas unidades de ensino e 
anexos escolares, com o fornecimento de mão de obra e materiais necessários, 
constante nas Tabelas Unificadas da SEINFRA – Tabela de Planos de Serviços e 
Tabela de Preço de Insumos, que se encontram disponíveis nos site 
www.seinfra.ce.gov.br e www.der.ce.gov.br, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à 
Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 
24/04/2014. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 07/05/2014, às 14:30h. 
OBJETO: serviços de manutenção de chafarizes, poços profundos e sistemas de 
abastecimento d'água pertencentes ao Município de Sobral, sob demanda, com o 
fornecimento de mão de obra e materiais necessários, constante nas Tabelas 
Unificadas da SEINFRA – Tabela de Planos de Serviços e Tabela de Preço de 
Insumos, que se encontram disponíveis nos site www.seinfra.ce.gov.br e 
www.der.ce.gov.br, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 24/04/2014. A Pregoeira 
– Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2014 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 07/05/2014, às 09:00h. 
OBJETO: Contratação de Empresa(s) Especializada(s) no Fornecimento de 
Aparelhos Ortopédicos/Ortodônticos e Próteses Parciais Removíveis e Fixas, 
destinadas aos pacientes atendidos pelo Centro de Especialidades Odontológicas 
Sanitarista Sérgio Arouca (CEO), de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 24/04/2014. A Pregoeira 
– Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 051/2014-
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO URBANO DE CARGA 0 KM, COM 
CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 03 (TRÊS)OCUPANTES, DESTINADO À 
LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, DA SECRETARIA DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado 
do LOTE: FRACASSADO. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 23 de abril de 2014.  Denise Dias Araújo 
Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 042/2014 - 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA OS SERVIÇOS DE 
GRAVAÇÃO DE JINGLES EM CD'S DAS ORDENS DE SERVIÇOS, 
INAUGURAÇÕES E OUTROS EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL ATRAVÉS DA SECRETARIA DA TECNOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-CE, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do 
Edital, tendo como resultado do LOTE: LOTE – 1; ARREMATANTE - 
CONTINENTE TURISMO LTDA; Vr. Contratado - 48.000,00. adjudicado em 
11/04/2014 e homologado em 23/04/2014. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 23 de abril de 2014.  Denise 
Dias Araújo Vasconcelos- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
006/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 040/2014 - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVII - Nº 537, quinta-feira, 24 de abril de 2014

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

